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Republika Kosova - Republic of Kosovo

AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT
AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI — CORRUPTION AGENCY

Né mbéshtetje t& nenit 11 (paragrafi 1.1), nenit 5 (paragrafi 1 pika 1.5), nenit 18 (paragrafi 10
dhe 11) t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit si dhe nenit 24 (paragrafi 11) t€
Rregullores nr. 02/2013 s& Punés t& Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé kundér
Korrupsionit me daté 25.04.2014, mori:

VENDIM

L. Mbyllet rasti me nr. AKK-03-3540/13, pér z. Dashamir Bérxulli — Prodekan pér céshtje
mésimore né Fakultetin Filozofik té Universitetit t&¢ Prishtinés “Hasan Prishtina”, pér shkak
se zyrtari i larté publik ka shmangur gjendjen e mundshme t& konfliktit t& interesit, por ka disa
kufizime.

IL Rasti mund t& rihapet né ¢do koh& kur mund t& paragiten rrethana té reja.
Arsyetim

I. Rasti i hapur nén dyshimin e bazuar pér Konflikt Interesi n¢ Ushtrimin e Funksionit Publik pér
zyrtarin e lartg, z. Dashamir Bérxulli — Prodekan pér ¢éshtje mésimore né Fakultetin Filozofik t&
Universitetit t& Prishtinés “Hasan Prishtina”, éshté trajtuar sipas procedurés s& paraparé n€ Ligjin
Nr. 04/L-051 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit n¢ Ushtrimin e Funksionit Publik (né
tekstin e métejmeé Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t€ Interesit).

Né& rastin e lartpérmendur, zyrtari i larté z. Bérxulli &shté hetuar pér situaté t& konfliktit t&
mundshém t& interesit né ushtrimin e funksioneve publike si Prodekan pér ¢éshtje mésimore né
Fakultetin Filozofik t& Universitetit t& Prishtinés “Hasan Prishtina” dhe Anétar i Késhillit
Drejtues t& Bibliotekés Kombétare t& Kosovés, dhe njekohésisht bashképronar dhe person i
autorizuar né biznesin privat Sh.P.K “Passion Group”.

Zyrtari i larté z. Bérxulli, fillimisht éshté njoftuar me njé shkresé zyrtare nga Agjencia kundér
Korrupsionit, pér fillimin e shqyrtimit t& gjendjes s&€ mundshme t& konfliktit t& interesit. Pas
pranimit t& késaj shkrese, &hté organizuar njé takim me zyrtarin e larté. Gjaté kétij takimi z.
Bérxulli &shté bindur pér kufizimin si bashképronar dhe person i autorizuar né& biznesin privat
dhe ka pranuar rekomandimin e Agjencisé pér ti béré ndryshimet e nevojshme pér t€ shmangur
konfliktin e interesit.
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Ndérkohé ka dérguar né Agjenci shkresén zyrtare t€ 1€shuar nga Agjensioni pér Regjistrimin e
Bizneseve né Kosové (DPKI-03-1133/14), ng t& cilén vértetohet se 1 njéjti éshté larguar nga
bashképronésia dhe nga t& genurit person i autorizuar.

Sa i pérket funksionit tjetér publik, si Anétar i Keéshilli Drejtues t& Bibliotekés Kombétare t&
Kosovés, konsiderojmé se z. Bérxulli mund ta ushtroj két€ funksion nén kufizimet e parapara né
Ligjin pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit.

Ligj né fjalé pércakton se zyrtari i larté mund t& ushtroj veprimtari tjera krahas ushtrimit t&
funksionit publik. Ushtrimi i kétyre veprimtarive parashihet n& nenin 10 (paragrafi 2) né t€ cilin
thuhet: “Gjaté kohés sé ushtrimit té funksionit publik, zyrtari i larté mund té ushtrojé puné nga
lémi i shkencés, sportit, arsimit, kulturés dhe veprimtarisé humanitare, nése nuk parashihet
ndryshe me ligje tjera”.

Megjithats, neni 15 (paragrafi 3) i po kétjj ligji parasheh kufizimet gjaté ushtrimit t& kétyre
funksioneve. N& kété nen shprehimisht thuhet: “Zyrtari i larté né cilésiné e anétarit té organeve
drejtuese dhe mbikéqyrés i personave juridik jo fitimprurés dhe personave juridik tjeré 1€ cilat
kryejné pune nga lémi i shkencés, sportit, arsimit, kulturés dhe veprimtarive humanitare, por nuk
ka té drejté té pranimit te kompensimit (€ shpenzimeve té udhétimit dhe shpenzimeve tjera té
nevojshme, pér veg nése nuk parashihet ndryshe me ligje tjera”.

Bazuar né kété dispozité, z. Dashamir Bérxulli, si Anétar i Ké&shillit Drejtues té Bibliotekés
Kombétare t& Kosovés mund t& pranoj kompensimin e pércaktuar me Vendimin e Ministris€ s€
Arsimit, Shkencés dhe Teknologjise (Nr.104/2013, t& datés 30.12.2013), por jo t& pranoj
kompensim pér shpenzime t& udhétimit dhe shpenzime tjera t€ nevojshme.

II. Né mbéshtetie t& nenit 18 (paragrafi 11) t€ Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér
Korrupsionit, Agjencia mund t& rihap rastin n€ ¢do kohé nése paraqiten rrethana t€ reja, andaj u
vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet: Flasan Preteni
e Zyrtarit t& larté publik Drejtor i Agjencisé kundérKorrupsionit
e Drejtorit t&€ DPK- s& 'f(i’j N )
o Z./znj. (zyrtari pérgjegjés) | 71 08As])

22



